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Az aratás és a búzaárak.
r Hogy a magyar mezőgazdasági ter

mékek értéke bizonyos fokig konsolidáló- 
dptt, legjobban mutatja az idei áralakulás. 
Már ez előtt két esztendővel tudtuk, 
hogy ha hazai termelésünk az uj vám
tarifa folytán megmenekül a balkáni álla
mok versenyétől, és a vámtarifa egyáltalán 
lehetetlenné teszi a hazai termékek árá
nak mesterséges lenyomását, akkor a búza 
aránytalanul olcsó soha többé nem lesz 
és ehhez igazodik majd a többi főbb ter
mények ára is.

Ez idén — már majdnem biztosan 
mondhatjuk — jó termésünk lesz. Mégis 
dacára a bőséges termésnek, a búza árát 
a tőzsdei spekulációnak alig sikerül mé- 
termázsánkint 9 forint, vagyis a börzei 
árjegyzés szerint 50 kilogrammonkint 9 
korona tájára lenyomni. A múlt heti vi
haros időjárás híreinek hatása alatt a bör
zei árjegyzék 80 fillérrel megint javult. 
Hétfőn úgynevezett viharos napja volt a 
budapesti gabonatőzsdének és a szombati 
árakhoz képest 46 fillérrel leverték a búza 
árát. A kész búzát 19 kor. 40 fillérrel, az 
októberi búzát pedig 19 kor. 66 fillérrel kö
tötték, amely árak a tőzsdei vásár végén 
körülbelül 30 fillérrel olcsóbbodtak. Hát 
bizony ilyen árakról jó termés idején még 
álmodni sem igen mert valaha a magyar

gazda. Azt hisszük azonban, hogy ez az 
áralakulás még mindig a spekuláció játéka 
csupán, nem pedig . reális ár, amelyet a 
természetes szükséglet és a meglevő kész
letek szabályoznak.

Nem szabad ugyanis felednünk, hogy 
az egész világon esztendők óta gyenge 
volt a termés és a készletek rendkívül 
megfogytak. Magyarországon azt lehet 
mondani szinte Ínséges termésű esztendők 
voltak és ha van néhány takarékosabb 
gazda az országban, aki a múlt eszten
dőről még búzát tartogat a magtárában, 
ezt valósággal nem azért tartotta vissza, 
mintha nem tudta volna eladni, hanem 
inkább, azért mert még jobb árakra várt 
és a pénzre nem volt rászorulva. Nem 
valószínű tehát, hogy amint az aratási 
első nagy forgalom lezajlik, ami augusz
tusra és szeptember első napjaira szokott, 
esni, megint áremelkedés lesz, mert akkor 
ki fog tűnni, hogy a kenyérre valósággal 
szorulóknak értékesebb a búza, mint azok
nak a börzei spekulánsoknak,, akik csak 
papirosoh adnak és vesznek búzát és akik
nek sok millió mázsányí buzájából még 
egy cipót sem lehetne sütni. ’

A gazdaközönség tehát jó lesz, ha 
nem ijed meg a mostani nagy árhullám
zásoktól és hagyja a spekulánsokat fel és 
alá ugrándozni a börzei árjegyzések lét
ráján. Őszre majd elmúlik ez az árhul

lámzás és beáll a gabonaárak alakulásában 
az úgynevezett szilárdság, amikor á gazda 
állandó árakat lát m aga. előtt és igazi 
vevőkkel fog szemben állani.

Tanítóink napja.
Az egyházmegye lelkes tanítói gárdája 

iskolai s a társadalomba illeszkedő szérvi 
munkájának egy uj éves határkövéhez jutott. 
A tanítói kar társadalmi helyzetének, egy- 
másrautaltságánák s a népkuitura fejlődésé
nek szilárd letéteményese, a Fejóregyház- 
megyei Tanítók Egyesülete, közgyűlését tar
totta, amelyre az egész egyházmegye te
rületéről egybesereglettek lelkes tanítóink, 
akiket mint hü bajtársainkat, gondolataink, 
eszményeink, törekvéseink kifejtéit és meg
testesítőit meleg szeretettel üdvözöltünk 
körünkben.

A közgyűlést a szorosan vett belügyek 
intézésén kívül két lélekemelő momentum 
teszi különösen meleggé és emlékezetessé. 
Az elnöklő megyéspüspök felséges számya- 
lásu beszédet mondott, amelyben rá világított 
arra az uj munkatérre, amely a tanítóra nem
csak mint tanítóra, .hanem mint népnevelőre, 
aki a nép között élve a nép kultúrájának 
hivatásos megtestesítője vár. A másik kiemel
kedő mozzanat Löszeik Gyula, előszáliásinta- 
nitónak, az egyesület alelnökének lélekemelő 
ünneplése volt. A derék tanító 50 éve mű
ködik a ttépnevelés pályáján s ebből az al
kalomból gyönyörű Jubileumot rendezett 
tiszteletére az egyesület. A közgyűlés lefo
lyása különben a következő volt:

Csillám kisasszony.
— Japán mese. —

— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —
Kiyotobac, a császári palota kertjének ta

ván úszkált egy lótuszvirág. A gyarló emberi 
szem legalább annak nézte. De valójában palota 
volt, amelynél szebbet senkisem látott. Gyönge, 
fehér szövedék volt a fala, ragyogó ezüstszínű és 
áttetsző, mint a bárányfelhők, amikor a hold tele 
tányérja elé húzódnak; de az aljuk rózsaszínűé 
játszott, mint a Fuzijáma hava, amikor megcsil
lan rajta az alkony pírja. A belsejében egy ke
rek terein volt, köröskörül aranyos oszloppal s 
a közepén állót Hi O aranyos trónusa, a Tüz- 
királyé, aki a fénybogárkák fölött uralkodott.

. Egyetlen leánya volt a bájos Hotaru Hime*) 
„Csillám kisasszony". Mint gyermek, gyakran 
kisérte atyját, aki derengő szürkületben kivonult 
nagyszámú kíséretével. Akkoriban őt magát, mi
velhogy röpülni nem tudott, virághintóban vitték 
ki s odakün szabadon járhatott a rizsföldek mes- 
gyéjén vagy a viruló indigó-réteken, mialatt a 
király hadiszemlét tartott, vagy népének ünnepi

*) Tulajdonképen Szentjánosbogár.

játékait nézte. Gyönyörű látvány volt, mintha 
csak a csillagok, körtáncot lejtve, ide-oda röp
ködtek volna.

De mikor Hotaru hajadonná serdült, nem 
illett már a házon kivül barangolni s ha a király 
kihallgatást adott vagy esténkint társaságot ren
delt a palotába, Csillám kisasszonynak szabad 
volt egy függöny mögött meghúzódnia. A tár
saságban csakis akkor jelenhetett meg, ha roko
nok voltak jelen, hogy a meghitt vendégeket 
énekkel és zenével gyönyörködtesse. Zöldbe- 
aranyba játszó ragyogó fényessége mindenkit 
megbüvölt, szépségének hire messze földre elha
tolt és sok fejedelem és herceg követet küldött 
a királyhoz, hogy megkérjék Csillém kisasszony 
kezét. Mikor a király és királyné közölték leá
nyukkal, hogy immár férjhez kell mennie s uj 
otthonba lépnie, Csillám kisasszony csak azt kí
vántai hogy oiyan férfiút választhasson, aki őt 
igazán szereti s akit ő méltónak tart szerelmére 
s aki megállja a próbát. Ha okos az illető, nem 
vállalkozik, mert a próba életveszélyes, de aki 
nem vállalkozik, az jobban szereti az életét, mint 
engem és,akkor nem is méltó hozzám. De a 
győzteshez nőül megyek — igy szólott Csillám 
kisasszony. , •

• Szülei beleegyeztek és a király kihirdette a

kérőknek, hogy másnap este a királykisasszohy 
maga fog közülük választani.

Amikor a nap lenyugodott, az alkonypir 
kiégett, az aranyszínű égbolt először halvány
zöldre, aztán kékszinüre sáppadt s lassanként 
egyre sötétebbre vált, úgy, hogy minden szinét 
elveszhette s amikor az ezüstös égi folyam part
ján megjelent a szövőnő és sóvárogva leste a 
szeretett pásztort és végül az égi mezőkön meg
csillantak a csillagok, megannyi aranyos harmát- 
cseppek, a királyi palotában i s ‘minden készen 
várta a kérőket. Nagy tömegekben tolongott a 
kiváncsiak serege és amint országos törvény ren
deli, mindegyik égő papirlámpét vitt' s elhelyez
kedett a lótuszok taván úszó iótuszleveken és 
szirmokon. Ezer meg ezer fáklyahordó jött a 
vendégek elé s világított nekik a palotáig. Kö
röskörül a teremben apródok állottak és fényárban 
ragyogtak az arany oszlopok, sugárzott a trónus, 
amelyen szikrázó ruhában ült á  király, udvará
nak közepette. Egy rózsaszínű lótuszsziröm volt 
a függöny, mely eltakarta a Csillám kisasszonyt, 
aki fejedelmi anyja oldalán tilt Udvarhölgyeivel, 
akik mind vakító aranyoszöld ruhában voltak, 
de teljesen >jelhalaványultak Hotam mellett.

Elérkezett a pillanat s beláthatatlan tömeg
ben jöttek a kérők a csillogó palota felé..Akü-

vászon kereskedése ;
Székesfehérvár, Barátok épülete, ? ; i

AZELŐTT: Ö i v .
Állandó nagy raktár ágy- és asztalneműéit- Egy jóh&zbői való tiu
ben, színtartó karton és zephirekben stb. tanulónak felvétetik.

Mai lapunk 4  oldal.
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* ■ A közgyűlést, a melyre mintegy két
száz lelkész, tanító, tanítónő jelent meg, a 
főtemplomban 9 órakor tartott szent mise 
vezette be. A gyűlés a Szent István terem
folyt le nagy érdeklődés mellett. Fényét, me
legségét nagyban emelte, hogy mindvégig 
a megyéspüspök elnökölt rajta, a ki ezáltal 
is fényes dokumentumát adta a tanítók iránt 
érzett meleg rokonszenvónek ős becsülósé- 

'  nek. Az emelvényen az elnöklő püspökön 
kívül helyett foglaltak: Kren^z Ignác apát
kanok, á tanító egyesület elnöke, Laszcstk 
Gyula/ az egyesület alelnöke, Házy Ferenc 
jegyző, Papp János pénztámok stb. A köz
gyűlést a megyőspüspök ; fenséges szárnya- 
lasti beszéddel yézette bé, amelynek eszme
hétét röviden á következőkben sikerül ösz- 
szeáüitannuk:

# Ezek á közgyűlések arra valók, hogy itt a 
bajtársi összetartozandóságnak folytonosan uj és 
uj forrásokat nyissunk. Uj perspektívák tárulja
nak előnybe, ^melyekbe uj gondolatokat, a meg

értett kötelességek uj, friss rétegét foglaljuk bele. 
Ezeket a kötelességeket, mi, kath. tanítók, az 
egyházi szellem letéteményesei, úgy értjük, hogy 
azok tétekből, szívből váljanak ki munkává, szor

galommá, tevékenységgé. A taniió ne csak tanító 
legyen, munkatere ne csak az iskola, templom 

; hagyomány ós munkaterére szorítkozzék, az ő fel
adata a népiélek művelése, egy tisztább, maga- 

1 sább népkultura megteremtése. 0  neki is rá kell 
lépnie a kath. keresztény nópkultura útjára, a 
mely nekünk most hadak útja. A népszövetség, 
szövetkézélek, a különböző egyesületek, amelyek 
a - kath/ gondolatot prakszisra váltják, találják meg 
az ő hivatásos támogatójukat a kath.* tanítóban. 
A népkíilturát ezek'az egyesületek első sorban 
mozdítják elő. A megyéspüspök ezrután a kath, 
népkulturánakj|legkézenfekvőbb s legegyszerűbb 
momentumára: a templomi énekek művelésére 
m u ta tré . A degszebb isteni tisztelete a  népnek a 
szép, az áhítatra keltő népének.

Nem ihive a „Gantus: gregoriánusának; az 
elszigetelheti a nép áhítatának-önkénytelen meg
nyilatkozását. A hol acantus gregoriánust divatba 
hozzák; ott üresednek a templomok. A tanító 
a magyar.S'igazán vallásos költészet énekeinek 
művelése által sokban^ hozzájárul az igaz áhitat 
kifejlesztéséhez. A ̂ responsoriumok s az elmarad
hatatlan latin énekeknek tisztaságán azonban
S ..................  _ _____________________________
lönfóle bogarak é s . rovarok, pillék és molyok, 
szitakötők és szúnyogok, darazsak, legyek, mé
hek, dongók fejedelmei.

. Volt ott zsongás és zümmögés, zugás és 
cirpelés, surranás és röpködés. Hotaru kisasz- 
szonynak nem tetszett a vad zsibongás.

Elsőnek egy otromba legény furakodott 
előre, fekete, szőrös öltözetben. Káprázott a szo- 
kaüan fényességétől, mert egy jávorfa sötét ha- 
sadékaiban lakott s majdnem szóttépte a függönyt, 
amely mögött hölgyek ültek. Kérésére a királv- 
kisasszony igy felelt:

— Hozzon nekem először tüzet és akkor 
felesége leszek.

És a kérő örült a sikerének s elröpült, 
hogy a királykisasszony kívánságát teljesítse.

Egy kapuőr szobácskájábán a park bejá
ratánál ült egy leány s varrt az éji lámpa mel
lett, amelynek papirernyőjét szétnyitotta. Nagyon 
szegényes lámpa volt, lapos agyagcsésze, tele 
repceolajjal, amelyben egy darab bélés égett. De 

- mit tudott Szú barátunk az olajról? Ő csak a 
világot látta, odamászott, de a csészébe esett és 
nyomorultul belefult.

. U tána egy jól megtermett kérő következett, 
aranybrokátps ragyogó ruhában. Sokat tartott a 
a szépségéről, és kincseiről és büszke leereszke
déssel mondotta:

őrködjünk. A kántor ezeknek lehet mestere. Vé
gül hivatkozva arra a szeretetre, , méltánylásra, 
mellyél á  kath. tanítósághoz viseltetik, arra kén 
a: tanitóskat, hogy viszonzásul ezért ők a köz
gyűlésen kifejlett gondolatai, tanácsai értelmében 
odaadólág adózzanak a katb. ügynek, a : kath. 
egyesületi élet s  a népkulturá feljebb lendítésének.

A" gyönyörű beszédet hatalmas taps kö
vette. Most következett Laszczik Gyula jubileumá
nak ünneplése, Kartársai nevében ültéin  Ferenc 
sáregresi tanitó mondott meleghangú szép beszé
det, amelyben az 50 éves munka érdemeit fej
tegette. Az érdemes tanítóhoz kedves szavakat 
intézett az elnöklő megyéspüspök is, kifejtve, 
hogy a,munkás, tevékeny ember áz ő munkája, 
érdemei árán önmagában állít magágak emlék
oszlopot s hogy az a munka, az a szeretet, 
amelyben mások részesülnek, tovább él mások 
hálájában, szeretetében és megbecsülésében. 
Munkájából tovább élő rész jut a társadalom
nak, a hazának és az egyháznak

A jubiláló főtanitó könyekig megható sza
vakban mondott köszönetét az érdemeket mél
tató közgyűlésnek a közvetlen, meleg ünneplésért.

Ezután a közgyűlés sablonszerű része kö
vetkezett.

Házy Ferenc a közgyűlési jegyző bemutatta 
a díjjal kitüntetett dolgozatokat. Az első díjjal 
Csöngedy István kelemenhalmi tanitó dolgozatát 
tüntették ki. A pompás, általánosan dicsért dol
gozat cim e: A család és iskola együttes fela
datai a gyeimekifjuság valláserkölcsi nevelése 
érdekében. A második díjjal kitüntetett munka 
Forster Jánosé, a harmadik dijat Papp János 
kapta.

A tisztujitás a következőképen ejtetett m eg: 
a nyugalomba vonuló Laszczik Gyula alelnöki 
örökét H ázy  Ferenc dinyési jegyző foglalta el, 
akinek általánosan népszerű, tiszteletreméltó egyé
nisége még sokra van hivatva az egyesület éle
tében. Központi jegyző Papp János,' közgyűlési 
jegyző Szabó Elemér, pénztáros Reichenbach Fe
renc. A központi bizottságban uj tagok Potyondi 
Ádám és Halbich Győző.

Az egyesület vagyona 11200.90 k. A táp
intézet vagyona 11600.55 k. 40—40 korona se
gélyben 10-en részesültek.

Az egyesület a kath. iskolaegyesület ala
pitó tagjainak sorába belépet.

A közgyűlés végül Házy Ferenc indítványára

jegyzőkönyvi köszönetét mondott az uj „A nép. 
nevelő* kibocsátásáért az illetékes tényezőknek, 
továbbá a féláru vasúti jegy-kedvezményért a 
kultuszminiszternek. Kimondotta még a közgyü. 
lés; hogy a tanítóság rendezzen gyűjtést a kath. 
sajtó fellendítésére összes gyűlésein.

ü  J D O l j ^ G Ö k .

—  A  főkapitányi állás. Széchenyi
Viktor gróf főispán átiratot intézett a 
polgármesterhez, hogy a főkapitányi állásra 
sürgősen Írja ki a pályázatot. ,

— 25 éves , találkozó. A székesfehérvári
főgimnáziumban 1885-ben érettségizett tanulók 
vasárnap 25 éves találkozóra jöttek össze váro
sunkban. Reggel Í0 órakor szt. misét hallgattak 
a zirciek templomában, azután tisztelegtek Zalay 
Mihály igazgatónál. Egy órákor társasebéd volt, 
mely után a megjelenteket Marod István városi 
számvevő látta vendégül szőlejében, a  találkozón 
megjelentek: . , ,

Aba LeheLfőszámtanácsos a közoktatásügyi 
minisztériumban Bpest, Almássy Ignác kir. erdő
mester Pécs, Gerő István jegyző Ercsi, Grei- 
singer Márton közvágóhidi igazgató Bpest, dr, 
Gerber Károly orvos, Heckenast. Kálmán könyv
nyomdatulajdonos, dr. Kerekes Lajos, főjegyző, 
Kríegelstéin Ferenc vasúti szert, főnök Szabadka, 
Kunszt János nyug. városi számvevő, Maron Ist
ván városi adószámvevő, Mérő Jákab vas. igazg. 
tisztviselő Bpest, Márián Péter államépitészeti 
hivatalnok, Mikolás Vince erdőtanácsos Kismarton, 
Pillitz Ármin j. állatorvos Veszprém, Pápai Árpád 
fővárosi tisztviselő, Pék Gyula plébános Velence, 
Pfinn István takarékpénztári főkönyvelő, Schlak- 
ker 'Károly plébános Mezőkomárom, Szabó István 
megyei hivatalnok, Schief Gyula püí számvizsgáló, 
Weicher Miklós plébános Törökbálint;: Villányi 
Gyula jegyző Igar, Zavaros Jenő végrehajtó.

— Záróiinnepély. Az irgalmas növérék ve- 
vetése alatt álló szfehérvári. Ferenc József nő
nevelő intézet r. kath. polgári leányiskolájának 
évzáró ünnepélye folyó hő 25-én délelőtt 9 óra
kor lesz.

— Hercegnő! én vagyok a nagyhírű aranyos 
cserebüly. Szebb és gazdagabb kérő nincsen a 
fényes nap országában. Lábaihoz teszem kin
cseimet és tulajdon magas személyemet s örömest 
venném feleségül.

— Legkegyelmesebb herceg, hozzon ne
kem tüzet és hódolattal fogadom a felajánlott 
és meg nem érdemelt kitüntetést — susogta egy 
gúnyos hangocska a függöny mögött.

— Lesz szerencsém nemsokára — züm
mögte a hiú kérő s üníelten távozott.

Ez már nem érte be szerény lángocskával, 
neki minden a teliből kellett. Azért is beleröpült 
egy úri palotába, ahol épen vendégség volt s 
nagy serpenyőkben égett a  szurok. De még kö
zel sem juthatott a lánghoz, a mikor a füst 
megfojtotta s ő a tüzbe hullott.

Azután három csinos fickó jelent meg a 
királykisasszony előtt, az egyik piros, a másik 
zöld, a harmadik kékesfekete arannyal átszőtt 
fényes ruhában. A szitakötők piros, zöld és fe
kete családjának ifjabb sarjadékai voltak, köny- 
nyelmü, csapodár legények, hajlék, birtok, állandó 
lakóhely nélkül, mindig vadászaton és lesen, hiú 
és tolakodó ifjak. Egyikük sem tért visszás Az 
egyiket egy ponty csipte meg és falta föl, amikor 
épen egy fénybogárkával ingerkedett, aki egy le
vélen ült a tó partján. A, másik nekiröpül egy

égő gyertyának, elperzselte a  szárnyát a aztán 
odavetették martalékul egy tyúknak. A harmadik 
égő pipából akart tüzet lopni s a felbőszült 
pipás agyonütötte. -

A következő kérőt is, egy daliás hőscincért 
is, aki feketeselyem parádéskabátban volt, fehér
pettyes ga'lérbetéttel s akinek szokatlanul hosszú 
szarvai sisakdíszül szolgáltak, szintén tüzért küldte 
a királykisasszony s a hős dalia megégette mágát.

Egy kövér1 dongólégy, aki a  temetőben la
kott, abból a  tüzből akart hbzni, amelyben épen 
egy elhalt shintoistát akartak elhamvasztani. Eb a 
kérő is életével fizetett’ meg vakmerőségéért.

A ruhamoly okosabban csinálta a dolgát, 
mert gyakran látta, hogy másokat a lobogó láng 
összeperzselt. így hát egy növényvias2kböl öntött 
gyertya papirbélésében alulról csehte el á szikrát. 
A gyertya világánál egy tudós 6bnc olvasott s 
épen egy homályos, vitás s^yeg ';^ tdm éri'tö^ te
a fejét. Egyszerre csak sercegni kezdett a gyertya
és kialudt. A moly halva maradt, a bonc pedig 
a sötétben ült s  á  világ szegényebb lett egy ü j 
tanítással. ^

É s mindegyik kérő ugyanazt a feleletet 
nyerte ; mindegyik tüzet keresett s  mindegyiket 
ugyanaz a sors érte utói. Beröpültefe a szobákba 
és egyéb zárt helyekre s megperzselték, megé
gették őket a gyertyák, a lámpák, széntartók,

Míg CSak rövid ideig árusítom ki a régi helyiségemben a visszamaradt árukat, minden elfogad
ható árban tekintet nélkül a beszerzési árakra.

Bőr és vászoncipők, kalap, sapkák, ernyők, tricok, harisnyák, nyakkendők ingek stb. cikkek.
KNAZOVITZKY BÉLA, Nádor-utca 2.
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. — Birtokvétel. Károlyi József gróf fehér
várcsurgói nagybirtokos 230.000 koronáért meg
vette Komlósi földbirtokos 350 holdas balinkai 
birtokát; A birtok rövid időn belül most másod
szór cserélt gazdát. Régi tulajdonosa Marsovsshy * 
Viktor volt, aki birtokát 200.000 koronás ráfize
téssel elcserélte Komlósi 1000 holdas sopron- 
megyéi birtokával. Komlósi parcelláztatni akarta 
a balinkai birtokot,, azonban olyan magas árakat 
szabott a nép elé, hogy a parcellázás nem jöhe
tett létre;. A kitünően felszerelt birtok most jó 
kezekbe .jutott.

- —  Meflhivő. A Székesfehérvári Felső Keres
kedelmi Iskola ifjúságának, f. hó 29-én, a P o l -  
gári Lövölde heiyiségeibetv megtartandó nyáresti 

. mulatságára. A jövedelem az ifj. segitőegyleté. 
Kezdete fél 9 órakor. Belépőjegy, ára 2 K, csa
ládjegy 5 K. Felülifizetéseket köszönettel foga
dunk. Műsor : 1. Czinká Pánná. Magyar táncok. 
Játsza az ifjúsági vonós négyes. 2. A légy. Vig 
monológ, előadja Kiss Ferenc. 3. Jámbor Jenő: 
Magyar táncok. Zongorán játszák Gerő Karolin 
és Kóváts Irén űrleányok. 4. Massanet: Elegie. 
Offenbach Barcarolle, énekli Káldor Róza urleány 
kiséri Polgár Annus urleány. 5. Kis: Gedővár 
asszonya, szavalja Téri Irén urleány. 6. Kerry 
Mills: Whisting Rufus, játsza az ifjúsági zenekar.

— Tánitóválasztás. Kornis István ercsii 
tanítót Bpestré rendes tanítóvá választották meg.

—  Közgyűlés. Székesfehérvár szab. kir. 
város törvényhatósága fólyó évi junius hó 27-én 
délután 3 órakor a városház nagytermében ren- 
aes havi közgyűlést tart a következő tárgyso
rozattal :

. Dr. Saára... Gyula polgármester jelentése 
május hóról. — Á belvárosi plébános kijelölése. 
— Dr. Palánszky Miklós helyébe dr. Keczán Li- 
viusz és dr. Riffer Géza pályázók közül a ke
rületi orvos .választása. — \  város honvédhad- 
hadapród iskolai alapítványára ajánlás Major Ist- 

' ván, Herendi Vilmos és Bardon Ferenc pályázók 
közül. — Az ezredéves iskolánál a tanács a tő
zegszóró closettek fen tartását ajánlja. —■ Tanácsi 
előterjesztés a  színházi szabályrendelet :< módosí
tása ügyében. — l!Ügyanaz^a gazdasági ismétlő 
iskola konyhakertiében "tervezett vizemelő felállí
tásának mellőzése iránt. — Ugyanannak eluta

sító véleménye. Szűcs Lajos járlatkezelőnek ma- , 
gasabb fizetési fokozatba helyezése iránti; kérelme. 
tárgyéban; -^  Ügyanáz Hübríer Rudolf rezére   ̂
a pestispincéi dűlőből 12 p -ö l területének □  
ölenkint 2 koronával eladása ügyében; — Ugyanaz. 
Tolnavármegye körlevelére. Ő Felsége. 80 ik szü
letésnapjának megünneplése ügyében. — Ugyanaz 
pártolásra: ajánlja: ígt^rónVáraegyéüeki Ja siket
néma oktatás kötelezővé tétele iránti feliratát. — 
Ugyan&z riemajánlja1 pártoló1 féíiirásrá'Sopron-.. 
vármegyének a gabonavámok lészáílitása iránti, 
feliratát. — Ugyanaz az Alföld tu’dömá%qs‘kuta
tásának költségeire Segélyt nem javásöl. - r  
Ugyanaz az erdélyrészi tanító szövetség1 leány ott
honára segélyt nem javasol; —;:U gyánW jáva-s 
solja az ipariskola átvételét, a. végleszámolás 
jóváhagyását, ez: alapon 5218 K 20 fi érdemlet- 
nék a vállalkozók részére kiutalását s ; a jótállási 
határidőnek 1010 január 1-től való megállapítá
sát: — Ugyanaz beterjeszti a Patay János nyug. 
főmérnök áltál tett 200 koronát. — Ugyanaz be-. 
terjeszti özv. Lasicsnő által hagyományozott 100Ó. 
korona alapitó levelét jóváhagyás és felterjesztés 
végett. — Ugyanaz beterjeszti Macskássy 'Rózsa 
felsőbb leányiskolái igazgató és dr. Györke Mar
git tanár dijlevelének tervezetét. — Ugyanaz be: 
jelenti tudomásul vétel végett, hogy . a  - helybeli 
gyógyszerészek jégtartósra és árusítására nem 
hajlandók. — Ugyanaz Osváth Sándor rendőr
nek 100 korona fizetési előleg iránti kérvényét 
nem támogatja. — Kereskedelmügyi miniszteri 
körrendeltek consuli kinevezésekről.

— Vasúti dalárdánk a budai várban. A
Székesfehérvári Déli Vasúti Műhely Dalegyesület 
f. hő 23-án, Őfelsége a magyar király születésé
nek közeleső nyolcvanéves fordulója alkalmából 
a budai várpalota udvarán adandó szerenádörT 
közreműködik. . ,

—  Sorozások. A honvédelmi miniszter, leirt 
a vármegye törvényhatóságához, hogy, készítse 
elő az 1910 évi fősorozásokat. Az uj országgyűlés 
első teendője ugyanis á  sorozások kiírása lesz. 
Az ujoncozás már körülbelül julius 15-től áug. 
31-ig megtörténik.

—  A lövöldében. F. hó  26-án a Polgári 
Lövöldében katonazene, céllövészet és tekever
seny. F. hő 29-én pedig záróünnepély és záró
lövészet.

Budha templomaiban a-nagy oltári gyertyák s 
a füstölők az istenek szobrai előtt, a, temetőkben 
a  siri lámpák s a shintóisták hamvasztóhelyein 
a máglyák. A konyhákon a tűzhely lángjába hul
lo ttak ; éí akarták kapni a szikrákat, amelyek 
kisziporkáztak a kéményből, de: megfojtotta őket 
a füst. Mások nem lelték ugyan halálukat, de 
tüzet sem leltek !s hiábavaló • volt a fáradságuk. 
Ezek azok a tapasztalatlan bolondok voltak, akik 
a tengerparton röpültek, ahol döglött halak, kagy
lók, teknőcsök hideg foszforeszkáló fényben ra
gyogtak, vagy akiket az erdőben megtévesztett 
a nedves fának fakó villanása. Visszafelé gftán 
meglepte őket a napfény, de tévedésükét későn 
vették észre. #  ; *

Mindenütt, ahol csak egy lámpa égett, egy , 
gyertya világított, egy kisAtüz lobogott, szana- 
széjjel hevertek a szerencsétlen kérők Hullái/ el
perzselt tagjai és szárnyai s  haláltusában vonagló 
testei. L;

Másnap reggel se hossza, se vége nem volt 
a sok gyászmenetnek s  minden irányba vitték 
széjjel a  sebesülteket;

Ez feltűnt fli-taro hercegnek, aki a csá
szári palota kertjének egym ásik  lótüSztayán. egy 
virágpalotában tartotta udvarát és': a fénybógár- 
kák egy másik nemzetsége fölött uralkodott.

Csak nemrég foglaltadéi, dicső apja1 után a

trónust. Amikor megtudta, hogyan jártak a sze
rencsétlen kérők, elhatározta, hogy ő maga fog 
pályázni a szomszéd király leányának'kezére, a 
kinek szépségéről és bájáról már annyit hallott. 
Legidősebb tanácsosai közül kettőt elküldött leány
nézőbe, rangjához méltó ajándékokkal, a meny
asszony és szülők számára, drága szövetek, ék
szer és csemegék a . menyasszonynak, pompás 
selyemruha az öreg királynénak és a király szá
mára aranymarkolatu kardot fehér cápabőrből 
kikészített művészi hüvelyben s a pengéjét egy 
régi, híres fegyverkovács készítette rémekbe.:' A 

•követeket nagy tisztelettel fogadták és megven
dégelték, de az ajándékokat visszautasították, mert 
a király v ragaszkodott Hotaru kikötéséhezi és az 
ajándékok elfogadása kötelezővé tette a jegyváltást. 
Ennélfogva megköszönte a n a g y ‘ tisztességét s 
kérte ;aj fiatal királyt* hogy kéréséti személyesen 
ismételjék hozama el a kívánt tüzet,- mert a király- 
kisasszöny csak igy fog igent mondani, f

' Másnap este aztán megjelent Hi-taro fé
nyes kísérettel, amelyben mindenki; világitó fák
lyát hordott. Á herceg vakító fényruhában su
gárzott s  maga hozta a  tüzet. Amikori meglátták 
egymást, mindketten élbüvölye izzani kezdtek és 
káprázatos fényben ragvogták s a  menyasszony 
örömmel, vette át a kötelező ajándékokat. ;;

A nászi üiinepetegy felhőtlen, enyhe éjsza-

Hirtling Kálmán

kereskedése junina 9-én nyílott 
meg aNádór-utcán (Krénvagkereskédése 
mellett, a zirci temploional szemben.

Telefon 207.

> ; Nagy i tornaverseny. A Sz. T .C . 26-án
délután igen szép és nagyon órdekésáthlétikai
versenyt’rendeziamelyétazösszeshéiybétíáport-
égyésület

gyakorlatok, és ifjúsági versenyónelilfe> meg.ydVer-

háném 3
a&a|má jesji; ? ' f ő  tiitka
szép torna és atíétíkai versenytdátni, !éf^envazért, 
aki csak teheti nézze még; ‘ r .jíisvvscó

. -■ M«jatmagyarországl;.
Egyesülete a nápöktíRnrtartotto;közgyülését 5zom- 
bathélyen. A kö^ytilés ^égyetleny b&njÜBÍtót is 
érdeklő eseményé;, hogy ZichyAládfir;gíÓf,,volt 
i minisztér^ lém ori^tt ! elnöki1 tisztségéről. A; jövő 
évi közgyűlés Sopronban tartatUt még.5 

_ —  Gazdák figyelmévé;'Székesfehérvár sz.
kir. város rendőrfőkapitányi' hivatala a mozdony
szikrák által előidézhető tüzesetek meggátlása 
végett felhívja mindazokat, kiknek a vasútvonalak 
mellett gabonaföldjéik vannak,1 hogy áz aratás 
beálltával a gabonakereszteket a' sajót érdekük
ben is a pályatestül 95 méter távolságba; Vagyis 
tüztávlaton kívül állítsák fel,1 továbbá. az ésétleg 
előforduló tűz terjedésnek’’ megígátlésa' végett a 
vasút mentén 2—3 biztonsági barázdáthtizáSsa- 
nak annál 'Is inkább,1 m ért1 ha ezírányban vátakit 
mulasztás terhelj az esetleges tüzktí öém; fog 
részére megtéríttetni. Azóh tulájdoiíösök pédig, 
> kik a terület Szűke miatt a 95 météi* t&voléágot 
betartani nem tudják, takarmányaik azotmali be- 
hordására böteleztetnek.
. -rr Megszurkált közhonvódt Folyó hó  20-án 
virradóra l  - óra tájban Aláiássy Feribe^ fiölSöki- 
rálysor 11. sz; alatti korcsmájában Lemaés, János 
17-ik honvédgyalogezredbeH honvédet paipszUegé- 
nyek megszurkálták ugyannyirá, hÓgy éülyösabb 
tertnészetü sérüléssel á  ^ápatkórnézba kellett 
szállítani. A rendőrség ez ügybeh'hyomöüá|t ;in- 
ditott,' s megállápitotta• hogy' Lencsés ‘Játiost 
HörváthGyörgy kertalja-utca’42, H 9ÍyáthIstyán 
kértálja-utca 29, ;Heinrich; József Álmáéi-tefep, 
Málics János kertaljá-űtca Í2;! Hegyes Józséf csu
tora-utca 27, Pap Jáhbs berényi-üt l ^  Lérf/Jó- 
zsef Almási-telép és Pajér A riará^ráchégjt lako
sok bántalmazták. Az eljárás megindult ellenük.

kán tartották meg. ^gen^’̂ o ^ g e rit
a földön, csillagok surrantak, föl ég !és_ föld kö
zött, csillagék voltak mindénüttl A fénybogárkák 
mindkét1 nemzetségé megjelént és sokan jöttek a  
szomszéd országokból s valamehnyíen égő, Ün
nepi fáklyát hordtak. Letelepedtek á ! fákra meg 
a  virágokra, bokrokra éS füszálákra, Üszó sajir- 
mokra, levelekre, a vízben ingó náaraj. a kövekre 
és a hidakra és akik helyet nem találtak á  fol- 
dön, azok a levegőben kéríngték. , ) , ' *3

A királyfi és a királykisasszony házassága 
boldog volt, mert minekettén méltó párra talál
tak. Fényes nemzetség számlázott tőlük, nemes 
ifjak és szép,:erényes hajadonok, aldk szülőik 
ragyogó példáján okulva, mindig csak a légmél- 
tóbbhoz mennek nőül. ,

Azóta minden Csillám kisasszony; mint 
ősanyja, Hotaru Hime tüzet kiváti a kérőitől, 
hogy ezzel mutassák ki értéküket. Mert & láng 
a nemes lélekben világitófáklya, az alacsony fél- 
küre, a tisztátalan szivüre nézve pedig pusztító
tűzvész. V ,

És hogyha szép nyári éjszakákon tömén
telen rovar zümmög a láng körül s  béhbe lelik 
halálukat s h a  elperzselt hulláik köröskörill fel
halmozódnak, az emberek azt mondják : Csillám 
kisasszonynak ma megint sék kérőjefván.

Kristálycukor befőzéshez v.
I klgr, 8é flllir
Kaphatót:-

-Hirtling
fűszer, csemégö: ési ásvtayviss-:; ? 

kereskedésében. ........-
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—  Iskolai zászlóaljak. Tegnap délután folyt 
le óriási közönség jelenlétében az iskolai zász- 
Jóaljak? vizsgája, a melyen megjelentek Széchényi 
Viktor gróf főispán és Saára Gyula dr. polgár
mester is. Á közönség rendkívüli érdeklődéssel

’ szemlőlfeáz apró nebulók pompás réndgyakor- 
latmt, a melyek valóban szabályos katonai rend
ben, csodálatos egyformasággal s a mi fő olyan 
passióval történtek, hogy mindenkit a legnagyobb 
gyönyörűséggel töltöttek el. £ mint említettük már, 

' ez az uj módszer teljesen beleillik a gyermeki lélek 
kereteibe: játszva tanulni rendet, szabályosságot 
s azt, á  rnitffl á német annyira fel, hogy a ma
gyár a harci síkon is össze tudja vele mérni a 
fegyverét. Azonkívül egy másik kitűnő nevelő 
hatása van, hogy gyerek semmitől se fél job- 
bán, míntha elveazik a csillagját vagy pláne a 
ptiskáját, ha hanyagságával és rendetlenkedé
sével rászolgált. A zászlóaljak kiképzését Angeli 
Nándor ésWéber Imre tanítók végezték, a kiket 
ezért minden dicséret illet.

• —  A kereskedelmi Iskola ifjúságának nyér- 
esti mulatsága. Erre a mulatságra városszerte 
nagyban készülődnek, főleg a lányos házakban, 
inért ez szókokott a fiatal leányok legszebb nyári 
mulatsága lenni. A meghívók már szétmentek és 
akik erre számot tartanak és nem kaptak, ami 
csakis tévedés lehet, forduljanak a bizottsághoz a 
keresk. iskolában. Az est rendező bizottsága 
Wertheim Ármint választotta védnökül, Hübner 
Károlyt, Pék Jánost, Schlammadinger Jenő drt, 
Schnetzer Nándort pedig tiszteletbeli elnökökül 
választotta. A rendezőség gondoskodik róla, hogy 
mindenki ülő helyet kapjon. A hangversenyt 
tánc követi. A rendezőség ez utón is kéri a kö
zönséget, hogy a kedélyesség emelésére egyszerű 
ruhában szíveskedjenek megjelenni.

Fényképező készülékek és az összes 
kellékek-nagy választékban kaphatók Klök- 
ner Péter udvari könyvkereskedésében Szé
kesfehérváron.

, —  Hirtelen halál. Devecseri Gyula 8 éves
kis fiú hétfőn délután vizsgája után hazamenve, 
hirtelen rosszul lett s estére meghalt. Erzsébet- 
Hgétsoron lakó szülei rögtön orvost hivattak, aki 

, azonban a halál okát megállapítani nem tudván, 
értesítette az esetről a tiszti főorvost, ki elrendelte 
a  kis fiú felboncolását. Dr. Molnár Józse! és dr. 
ICeczán Livius kerületi orvosok tegnapelőtt dél
után a boncolást megejtették s a halál okául bél
csavarodást állapítottak meg. A fiúcska hulláját 
visszászállitották szülei lakására, ahonnan tegnap 
délután eltemették.

—  Zárlat alatt álló községek: Sertésvész 
miatt Gánt, Nagyláng,. Nagyperkáta, Kisperkáta, 
Sárszentmiklós, Rácalmás, Iszkaszentgyörgy, Her
cegfalva, Dűnapentele, Cece, Székesfehérvár. — 
Sertésorbánc miatt Etyek, Guttamási, Polgárdi, 
Gárdony, Tordas. — Ivarszervi hólyagos kiütés 
niiatt Hércegfalva, Aba, Iszkaszentgyörgy. — 
Lépfene miatt Sárkeresztur. — Veszettség miatt 
Sárkeresztur (gyanú) — Rühkór miatt Zámoly. 
— Takonykór miatt Ercsi.

—  Rövid hírek.
Vöröskakas. Abán f. hó 19-én Tolnai Gá

borod udvarán leégett egy szalmakazal. A kár 
3ÖÖ korona, a tűz gyújtogatásból ered. A vizs
gálatot a csendőrök megindították.

Névváltoztatás. Tóth János helybeli lakos, 
valamint József, Margit, Juliska, Irén és László 
nevű kiskorú gyermekei vezetéknevüket belügy
miniszteri engedélyei Zsigmondra változtatták át.

Éjszakás idill. Szekeres Ferenc, Lits István 
, és Ács András helybeli legények harmonika szó

val vpnultak végig a város több utcájátj s han
gos lármájukat megzavarták az éjszaka csend
jét,; Á rendőrség a jókedvű legényeket fejenként 
2 napi elzárásra Ítélte

Csöndélet a vidéken. Jenő községben f. hó 
20-án éjjel Szabó István hazafelé tartott a köz
ség főutcáján s szembe jött vele két régi ha
ragosa Takács István és Didón Károly, akik 
ügy. megverték, hogy súlyos sérüléseket szenve
dett. A kőt verekedő legényt a  csendőrök felje
lentették.

Vida Elek kárpitos és díszítő Székes
fehérvár Megyeházépület. Teljes felelősség 

mellett csakis elsőrendű munkák.

A multi év szomorú tapasztalatai min
denkit meggyőzhettek arról, mily fontos dolog a 
szőlőbetegségek ellen idejében és kellő mó
don védekezni. ............

A szőlő perouoszpórája ellen a dr.
Aschen brandt-féle

. bordói por
a legbiztosabb és legtartósabb hatású szer.

Különösen, jól jártak azok, - akik a nagy
mértékben mutatkozó fürtperouoszpora ellen a 
tudományos - vizsgálatokból merített s idejében 
közzétett tapasztalatok szerint a  permetezést a 
dr. Aschen brandt-féle

rézkénporral
való porozással egészítik ki.

Azért ne mulaszsza el senki, hogy ezentúl 
szőlőjét idejében és legalább kétszer dr. 
Ascbenbrandt-féle rézkénporral befujtassa.

A rézkénpor amellett a LISZTHARMAT
NAK egyetlen feltétlenül biztos ellenszere. 
Nemcsak megóvja a bogyókat az infekciótól, ha
nem a megtámadott fürtöket mégis gyógyítja.
Az A schentrandfrféle porok árai loco Budapest 

rak tár:
a bordoi poré

50 kg.-os zsákogban kg.-kint . . . .  02 fillér 
10 és 5 kg.-os zsákokban, kg.-kint . 66 „
1 kg.-os dobozokban, kg.-kint . . . .  67 „

a rézkénporé 
50 kg.-os zsákokban, kg.-kint . . . .  45 fillér 
10 és 5 kg.-os zsákokban, kg.-kint . 49 „
2 kg.-os dobozokban, kg.-kint . . . .  50 „ 

Ismertető füzeteket, használati utasításokat
küld és a rnndelések pontos teljesítéséért szavatol a

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
Budapest, V. kerület, Alkotmány-u. 31. szám.
A por ezcnkiviil kapható és m egrendelhető : 

Kovács Pálnál Székesfehérvár,
Szigeti Testvéreknél Székesfehérvár,

D éri János és F ia Ercsi.

Minden hölgy,

ki szép akár lenni
menjen ifj. KORONAFI K. nőifodrászhő z !

Leszállított olcsó árak!
Fésülés I K. 2 0  í-

Fejmosás Schampoonnal és hajszárító géppel 2  K. 
Ondolálás, hajhullámozás 2  K.

Hajsütés és kreppelés | K.
Manikűré úgy uraknak mint hölgyeknek | K. 2 0  f.
Divatos menyasszonyi alkalmi fésülések !
Hajfonatok a legfinomabb hajból 6  kortól feljebb. 
Bandó Transfovmation, minden hajm un
kák, haj festés és szőkítés legolcsóbb árban !

A mélyen tisztelt hölgyközönség b. párt
fogását kéri

ifj Koronafi Károly
Ö csász. és kir. Fensége

___ __ Erzsébet főhercegnő kamarai fodrásza.
Nádor-u. 13.

Egy idősebb intellingens leány fodrásznö- 
nek fizetéssel felvétetik.

Gyorsan pusztul a bőr s ezt Ön 
bánja,

HaFernolendt N IGR IN -jét nem
használja.

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár." Szőgyény-Marich-ntcaT"
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-felöltök, kabátok.

CLAYTON 4  SHUTTLEWORTH “ °
...... Budapest, váo*l-teöri3t 6 0 ,

. Által a legjotdoyotabb Arab mellett aJAnlUtnaW t 
Loootnobllokéa cséplőgépek, benzinmotoros cséplőké** 

l isták, msgánjáré gézgépek, szalmakazalozók, lóhere- 
V cséplők, tlsztltó-rosték, konkolyozók, kaszólógópek, 
\  marokrakó- és kévekétö-eratögépek,. szénagy UJtök, ̂  
\  széna- év azalmasajtók, boronák, sorvetfgópek.j 

k Plánét Jr. kapólók,-kukorlcza-morzsolók. szecska-1 
. vágók, répavágók,, darálók, őrlőmalmok, egye

temes eszélakék, 2* és 3-vasu ekék és 
minden egyéb mezőgszdaségt gépek. '

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,

00000345


